
Par kredītlīgumos norādīto bāzes
procentu likmes (LIBOR) aizstāšanu

Finanšu pasaulē notikušas pārmaiņas ar finanšu darījumos izplatīto
bāzes likmi (etalonlikme) - LIBOR (London Interbank Offered Rate).

Līdz 2016.gadam Eiropas Savienībā nebija vienota etalonlikmju
regulējuma, pastāvēja risks, ka bez šāda normatīvā regulējuma
Eiropas Savienības (turpmāk – ES) līmenī, var notikt negatīvas
manipulācijas etalonlikmju noteikšanas metodoloģijā, kas savukārt
varētu negatīvi ietekmēt ne tikai pašas finanšu iestādes, bet arī
atsevišķas mājsaimniecības.

2016. gadā publicēta, no 2018. gada tiek piemērota ES regula par
indeksiem, ko izmanto kā etalonlikmes finanšu instrumentos un
finanšu līgumos vai ieguldījumu fondu darbības rezultātu
mērīšanai (Benchmark regula).

Benchmark regula nosaka prasības etalonlikmei, lai tā varētu tikt
piemērot kreditēšanas līgumiem arī pēc jaunā regulējuma spēkā
stāšanās. Etalonlikmēm, kas neatbilst regulējumā noteiktajām
prasībām, tika dots pārejas posms – lai tās tiktu aizvietotas ar
regulējumam atbilstošām. LIBOR likme jāaizvieto ar atbilstošu
etalonlikmi līdz 2021.gada beigām!

Saskaņā ar Benchmark regulu Latvijas bankas izstrādā
piedāvājumus klientiem LIBOR aizstāšanai līgumos, kuros tā
izmantota kā bāzes likme. Bankas kredītportfeļa apmērs, kuros ir
LIBOR likme, atšķiras. Banku piedāvātie risinājumi var būt atšķirīgi.
Asociācija un biedri ir vienoti, ka LIBOR aizvietošana jāveic to rūpīgi
izskaidrojot un iespējami neradot negatīvas finansiālas sekas
aizņēmējam.

Parasti LIBOR EUR etalonlikmei var tikt piedāvāta EURIBOR EUR
likme. ASV dolāru kredītiem visbiežāk banka piedāvās refinansēt
aizdevumu no dolāriem uz eiro, piešķirot EURIBOR EUR bāzes
likmi. Tādēļ klientiem, kuru ienākumi ir EUR valūtā, tiktumazināts
valūtas risks, kas rodas atšķirīgās ienākumu un aizdevuma līguma
valūtas dēļ.

Aicinām banku klientus būt saprotošiem un jebkurus jautājumus
skaidrot pie savas bankas finanšu konsultanta.


